erbo. Neque illum ita mœror turbavit, sed etiam lamitate philosophabatur, non tam respiciens æri valetudinem, quam ne quid ipse minus de- r faceret. Quamquam non ipse petebat, sed tus sese obtulit : attamen sic quoque timuit ne quam dignitas sua postularet acciperet, neve gravem subiret. Vidistin' ejus prudentiam? Per- : Judæorum stultitiam dicentium, *Dignus est cui m conferas* (Luc. 7. 4). Cum oporteret ad mise- liam Jesu confugere, illi dignitatem obtendunt, : quo pacto obtendere oportuit sciunt. Verum a ille; sed se omnino indignum dicebat esse, nodo beneficii, sed etiam qui Christum domi ret. Quamobrem cum dixisset, *Puer meus ja- on* subjunxit, Dic, metuens, ne indignus esset mo : sed calamitatem solum declaravit. Quia ridit Christum sese ad eundem parantem, ne idem ille in rem oblatam insiliit, sed adhuc in sibi congruenti mansit. Si quis vero dicat, Cur us illum non pariter honoravit? dixerim ego, am ipsi honorem retulisse. Primò quidem, quod um pronamque voluntatem ostenderit, quæ ma- apparuit, quia ipse in domum ejus non venit; lo, quod illum in regnum introduxerit, eum- ti Judaicæ genti præposuerit. Quia enim se in- m judicaverat qui Christum domi reciperet, regno dignus effectus est, et eadem quæ Abra- onsequutus est bona. Et qua de causa, inquit, us, qui his majora exhibuerat, non laudatus leque enim dixit ille, *Dic verbo*; sed quod longe erat, Velis tantummodo : id quod de Patre ait eta : *Omnia, quæcumque voluit, fecit* (Psal. i. [41]). Verum ille quoque laudatus est. Cum dixit, *Offer donum, quod præcepit Moyses, in te- ium illis*, nihil aliud erat quam dicere, Tu ac- is illos, quia credidisti. Alioquin non perinde ludæum, atque extraneum gentilem credere. enim centurio Judæus non esset, id liquet vel quod centurio esset, et quod Christus dixerit : : *in Israel tantam fidem inveni.*

Et atque profecto res magna, hominem qui ex- dæorum catalogum erat, tanta de Christo cogi- Nam, ut mihi videtur, supernos ille exercitus : conceperat; morbosque, mortem aliaque om- i Christo subjecta esse, ut milites sibi. Quam- i dicebat : *Nam ego homo sum sub potestate con- s; hoc est, Tu Deus, ego homo : ego sub- ate, tu non sub potestate. Si ego igitur, homo i potestate, tanta possum : multo magis ipse, i Deus est et sub potestate non est; vult enim mma præ eminentia hoc illi suadere, se non i exemplum afferre, sed rei longe sublimioris. si ego, inquit, qui par subjectis sum, et sub late constitutus, ob parvam tamen præfecturæ ritatem, tanta possum nemine repugnante; sed impero omnia, diversa licet sint, exsequutioni antur; *Alii enim dico, Vade, et vadit : alii, Veni, it : longe majora tu poteris. Quidam hunc lo- ta loquunt : Si enim ego homo cum sim, et inter-**

punctione posita subjungunt, *sub potestate habens sub me milites. Tu vero consideres velim, quomodo osten- dat ipsum etiam morti ut servo imperare, et præci- pere ut dominum. Cum enim dicit, Veni, et venit, et, Vade, et vadit, id significat : Si jusseris non venire mortem super eum, non veniet. Viden' quam fidelis esset? Quod enim omnibus postea clarum futurum erat, omnibusque notum, hic jam palam facit, ipsum neinpe habere potestatem mortis et vitæ, posseque ad portas mortis deducere ac reducere. Neque de mi- litibus solum dixit, sed etiam de servis, quod majo- ris obsequentia erat. Attamen tantam habens fidem, se indignum putabat; Christus autem ostendens di- gnium illum esse, cujus domum intraret, multo ma- jora ei contulit, ipsum admirans atque prædicans, pluraque dans quam petierat. Venit enim corporis salutem puero quærens, et accepto regno discessit. Viden' quomodo jam impletum erat illud, *Quærite regnum cælorum, et hæc omnia adjicientur vobis* (Math. 6. 33)? Quia enim multam fidem et humilitatem ex- hibuerat, et cælum dedit, et pueri sanitatem adjecit : nec ipsum illo tantum modo honoravit, sed etiam cum ostendit quibus ejectis ille introduceretur. Atque exinde omnibus notum facit, ex fide salutem esse, non ex iis quæ secundum legem erant operibus. Qua- propter non Judæis tantum, sed etiam gentibus hoc donum propositum erit; imo his potius quam illis. Ne putetis enim, inquit, id in centurione tantum fa- ctum esse, sed in toto orbe idipsum erit. Hoc autem dixit, per prophetiam de gentibus loquens, ipsisque bonam spem offerens. Etenim ex Galilæa gentium erant qui sequebantur eum. Hæc porro dicebat, gen- tes non sinens animum despondere, Judæorumque fastum deprimens. Ne autem his dictis offenderet au- ditores, neve occasionem præberet ullam; non prius de gentibus loquutus, sed occasione capta ex centu- rione, ne nomen quidem gentium aperte ponit. Neque enim dixit, Multi ex gentibus; sed, *Multi ex oriente et occidente*, quod gentes utique significabat, neque tamen offendeat auditores; involutum enim erat di- ctum. Neque hoc tantum modo lenit hanc novam in- solitamque doctrinam, sed quod sinum Abrahæ pro regno posuerit. Neque enim hoc ipsis notum nomen erat : magisque illos mordebat Abraham in medium adductus. Quapropter Joannes nihil statim de ge- henna dixit; sed quod magis illos pungebat attulit, *Nolite dicere, Patrem habemus Abraham* (Math. 3. 9). Cum his aliud etiam providet, ne videatur veteri vi- vendi instituto contrarius esse. Nam qui patriarchas admiratur, eorumque sinus sortem bonorum appel- lat, hanc suspicionem omnino et radicitus tollit. Neque itaque unam esse putet comminationem : du- plex quippe est illis supplicium, duplex his lætitia : illis quidem, non quod exciderint tantum, sed quod ex propriis exciderint; his vero non quod sortem ac- ceperint, sed quod quam non expectabant accepe- rint : his tertia adjicitur, quod hi ea quæ ad illos per- tinebant acceperint. Filios autem regni vocat illos, quibus regnum paratum erat; quod maxime illos do-*

lore afficiebat. Postquam ostendit enim illos ex promissione in sinu Abraham esse, hinc illos statim excludit. Deinde, quia hoc dictum lata sententia erat, id signo confirmat, quemadmodum et signa ex prædicatione rerum quæ postea evenerunt asseruntur.

5. Qui igitur non credit tunc sanatum puerum fuisse, is vel ex prophetia, quæ jam impleta fuit, inducatur ut credat. Nam prophetia ante eventum ex signo tunc facto nota omnibus fuit. Ideoque cum hæc ante prædixisset, tunc paralyticum erexit, ut futura ex præsentibus assererentur, et a majori minus firmaretur. Nam quod virtute præditi bonis fruuntur, hisque oppositi pœnas luant, id a verisimilitudine non abhorret: imo et rationi et legum æquitati consentaneum est; paralyticum autem firmare et curare, majus quam natura ferret erat. Attamen ad rem illam magnam atque mirabilem non parum contulit centurio; id quod etiam Christus declarans dicebat: *Vade, et sicut credidisti fiat tibi*. Vidistin' quomodo restituta puero sanitas et Christi potentiam et centurionis fidem prædicaverit, et quod futurum erat confirmaverit. Imo vero omnia Christi potentiam prædicabant. Non enim corpus tantum pueri sanavit, sed etiam centurionis animam in fidem per miracula attraxit. Tu vero ne id tantum perpendas, quod hic crediderit, ille sanatus sit, sed rei celeritatem mirare; nam hoc evangelista declaravit: *Et sanatus est puer in illa hora*: quod etiam de leproso dicebat, *Confestim mundatus est*. Non enim curando solum, sed etiam id inexpectato modo et in momento faciendo, potentiam ostendebat. Neque hoc modo tantum juvat utilisque est, sed quod etiam frequenter dum miracula patrat, de regno sermonem aperiat et omnes ad illud attrahat. Etenim cum se Judæos ejectionum minabatur, non ut ejiceret minabatur; sed ut in eo illos in regnum per verba sua pertraheret. Quod si nihil hinc lucri fecerunt, id ipsorum crimen est, omniumque qui par morbo laborarunt. Non enim Judæis solum id accidit, sed multis etiam eorum qui crediderunt. Nam Judas filius regni erat et audivit cum discipulis, *Sedebitis super sedes duodecim* (Matth. 19. 28); sed factus est gehennæ filius; Æthiops autem ille, barbarus cum esset, ex numero eorum qui ab oriente et occidente venerunt, cum Abraham, Isaac et Jacob corona donabitur. Id et nunc agitur. *Multi enim, inquit, erunt primi novissimi et novissimi primi* (Ibid. v. 30). Hoc autem dicebat, ut neque hi negligant, ac si non possint redire, neque illi quasi stantes confidant. Hoc et Joannes ab exordio prænuuntiabat dicens: *Potest Deus ex lapidibus his suscitare filios Abraham* (Ibid. 5. 9). Quia enim hoc eventurum erat, diu ante prænuuntur, ut nemo de rei insolentia turbaretur. Verum ille, utpote homo, secundum captum suum hæc dicebat; Christus autem, rem ut certissime futuram operibus et exemplis confirmavit (a).

(a) Græce ediderat Montf.: 'Ἄλλ' ἑκαίνοσ μὲν ὡσ ἐνδεχόμενον αὐτὸ λέγει· ἄνθρωπος γὰρ ἦν ὁ δὲ Χριστὸς ὡσ πάντως ἐσόμενον, τὴν ἀπὸ τῶν ἔργων ἀπόδειξιν παρέχων. Hoc

*Præsumptio vitanda. Contra Manichæos.*—Ne igitur fidamus, etsi stemus, sed nobis ipsis dicamus: *Qui videtur stare, videat ne cadat* (1. Cor. 10. 12). Ne desperemus, qui prostrati jacemus, sed dicamus: *Numquid qui cadit, non resurget?* (Jer. 8. 4). Etenim multi qui ad ipsum cæli verticem ascenderant, qui patientiam magnam exhibuerant, desertum occupaverant, mulierem ne in somnis quidem viderant, ex parva negligentia supplantati sunt, et in ipsum nequitie barathrum dejecti; alii contra ex eodem barathro in cælum ascenderunt, atque a scena et orchestra ad angelicam vitam conversi sunt; tantamque virtutem exhibuerunt, ut dæmonas pellerent, multaque alia similia signa ederent. His exemplis plenæ sunt Scripturæ, plena hominum vita. Jam fornicarii et mores Manichæorum ora comprimunt, qui dicunt malitiam esse immotam, diaboli rem agentes, et eorum qui virtuti operam dare velent manus dissolventes, vitamque omnem evertent. Nam qui hæc persuadere conantur, non futura tantum pessumdant; sed presentia quoque pro virili sus deque vertunt. Quomodo enim in nequitia vivens quispiam, virtuti operam dare studeat, si se ad illam revertere non posse putet, si non credat se in melius posse mutari? Nam si nunc, stantibus legibus, indictis suppliciis, proposita gloria, quæ multos excitare possit; cum et gehenna exspectetur, et regnum promittatur, cum improbi dedecore, boni laudibus afficiantur, vix quipiam velint virtutis sudores adire: his sublati, quid impediēt quominus omnia pessum eant?

6. *Cum fiducia et timore per angustam viam incedendum. Exemplo Davidis vigilantiam, fiduciam et penitentiam docemur.*—Videntes itaque fraudem nequitiamque diabolicam, ipsosque necnon eos qui sui leges statuere satagunt, adversa sentire, et contraria legislatoribus externorum, et Dei<sup>1</sup> oraculis, et natura ratiociniis, et communis omnium opiioni, barbaris, et Scythiis, et Thracibus, demumque cæteris hominibus, vigilemus, dilecti, atque illis omnibus vale dicentes, incedamus per angustam viam cum fiducia et timore; cum timore quidem, ob præcipitia utriusque posita; cum fiducia vero, ob duces viæ Jesum. Iter agamus sobrii ac vigiles. Nam si vel paululum quis dormitet, statim se præcipitem dat. Non enim sumus perfectiores Davide, qui ex parva negligentia in peccati barathrum ruit, sed statim surrexit. Ne ergo peccantem solum respicias, sed etiam peccatum abluentem. Non enim ideo tantum hæc historia scripta est, ut lapsum respicias, sed ut surgentem mireris: ut discas post lapsum, quomodo resurgere oporteat. Quemadmodum enim medici gravissimos morbos in libellis describunt, atque ita medendi